Naupactus Nauium architectus, ναυπάκτης dicitur apud Tarentum in iuli. 1. de immunitate.

Naurus, navis princeps, lege Navarchus.

Nauragus, nautis princeps. Nauragus, nouareticus. Gloss. Isid.

Nauta, & Nauita, æ, fiunt à navi & itare; quasi navi & itans. Pass. { πλούτης, πλούτησιλλος. GALL. Marinier, matelot, batelier, nauitonnier. IT. Nochiero, marinaro, naviagante. GERM. Ein schiffsmann / der ein schiff führt. HISP. Marinero. ANGL. A mariner.} Qui se in navi agenda exercet: & quicunque in navi est, nautis ducendæ gratia. Cic. sam. 5. Solent nautæ festinare quæstus sui causa. Ter. in Phorm. Saluas au-

diui ex nauta, qui illas vexerat. Cicer. ad Attic. l. 10. Nauitam ipse attende videojam euocantem. Plaut. Men. sc. 1. a. 2. Nauitis nulla voluptas major, quam quum ex alto terram conspiciunt.

Nautepitare, nauticiratus, dicuntur qui nauem condescendunt, & navi loco nautarum officio funguntur. Vide Alciat. lib. 2. dispunkt.

Nauticus, Nauta. { ναυτης. GAL. Marinier. IT. Marinaro. GERM. Ein schiffsmann. HISP. Marinero. ANG. A mariner.} Plin. lib. 9. c. 3. 1. Quod ubi videre nautici, statim pluribus anchoris nauigia infrænant. Liu. lib. 8. bell. Pun. Metumque etiam ex terra nauticis præbuit.

Nauticus, a, um, quod est nautarum. { ναυτicos. GAL. De nautonnier. IT. Di naviante. GERM. Schiffsmannisch. das der schiffleuten ist. HISP. Cosa di marinero, ò piloto. AN. That. Belongeth to a mariner.} Virg. lib. 3.

Nauticus exoritur vario certamine clamor.

Cic. de nat. deor. Propter nauticarum rerum scientiam plurimis maritimis rebus fruimur. ¶ Nauticus panis dicitur, quem hodie Biscottum vocamus. Plin. lib. 22. c. 2. 5. Nauticus panis rufus, atque iterum coctus sicut alium. Virg. 4. Eclog.

Cader & ipse mari vedor, nec nautica pinus

Mutabit merces.

¶ Nauticus cantus, κάλλος μα. Cic. 2. de natura deorum. Idemque juvenibus vishi, auditoque nautico cantu. ¶ Nautica pecunia quæ & trajectitia dicitur, quam creditor usque ad certum locum, vel in omne itionis & reditiois tempus suo periculo pæstat, qua de causa permisum est, ut ejus nomine & ex pacto usuram petat gravissimam, quæ nauticam fœnum & usura maritima dicitur. Ex Hotoman. De Nautico scenoire, vide Plutarch. in Caro. Cens. ¶ Nautica pyxis est vasculum ligneum, planum, & rotundum, altitudine duorum, aut ad summum tunc digitorum. In hujus vasculi fundo rotula quedam est versatilis papyracea. Hanc rotulam papyraceam planam sustinet ferramentum tenue & velut bipartitum, in centro vero ænea quedam & acuminata turricula defixa est, quæ stylo, seu cuspidi acutæ insidet, atque hinc inde volvitur in æquilibrio. Vbi autem conquiescit ejus pars, quam lili j imagine nautæ insigniunt, & in qua ligula, seu ferramentum magnete conficitur definit, ibi Septentrio & Polus aëtus ostenditur, quounque contorto clavo nauis impellantur. Qui autem fiat, quod pars ferrameti siue ligula, ea, quæ ad magnetem afficata est, Septentriōni obuerratur, id nullius hominis adhuc ingenium potuit peruestigare. Cæterum in ejus quam diximus, rotulae circulo, ductæ sunt à centro ad circumferentiam 32. lineæ æqualiter distantes in hunc usum: 1. ut designent celi cardines & ventos, quos 32. nautæ numerant: 2. ut denotent terræ ac maris spatia celebrioribus partibus distincta per gradus, in quos lineæ incurvunt. Inuenta autem est hæc pyxis ante annos 300. à Flauio quodam Melphi, qui in Campania, regni Neapolitani provincia, habitauit. Vide Reckeman tratt. de re naut.